ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

TERAPIE TANCEM A MOŽNOSTI JEJÍHO

VYUŽITÍ V POHYBOVÝCH AKTIVITÁCH U

DĚTÍ S PORUCHOU AUTISTICKÉHO

SPEKTRA
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Michaela Vacínová
Učitelství pro střední školy, obor Učitelství Tělesné výchovy a sportu

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 10. dubna 2018

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

V první řadě bych chtěla poděkovat mé vedoucí práce Mgr. Věře Knappové, Ph.D. za

odborné vedení a pomoc při tvorbě metodologie práce. Dále děkuji všem mým

svěřencům, díky kterým jsme mohli všichni zažít krásné chvíle v pohybu a tanci. A nakonec

také děkuji spolku Pro Cit, z.s., že mi mnou navrženou práci dovolil uplatnit v praxi.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 2

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

CÍL, ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZA.................................................................................................................... 6

1 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 7

1.1 AUTISMUS ................................................................................................................................ 7

1.1.1 Historie vývoje PAS a jejich etiologické teorie........................................................... 7

1.1.2 Definice a povaha autismu ........................................................................................ 9

1.1.3 Komorbidita a prevalence ....................................................................................... 11

1.1.4 Jednotlivé poruchy autistického spektra ................................................................. 12

1.1.5 kategorie autismu dle úrovně adaptability ............................................................. 14

1.2 DOPORUČENÉ ZPŮSOBY PRÁCE S DĚTMI S PAS .............................................................................. 15

1.3 INTERVENCE U LIDÍ S PAS .......................................................................................................... 17

1.4 POHYB A TANEC U TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH – NOVÉ ZPŮSOBY KOMUNIKACE ......................................... 18

1.5 TERAPIE TANCEM ..................................................................................................................... 20

1.5.1 TPT – definice, cíle ................................................................................................... 22

1.5.2 Principy a metody v TPT .......................................................................................... 25

1.5.3 TPT u dětí trpících autismem ................................................................................... 26

2 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 28

2.1 METODIKA A REALIZACE PRÁCE................................................................................................... 28

2.2 CHARAKTERISTIKA SKUPINY ........................................................................................................ 29

2.3 METODICKÝ ZÁSOBNÍK TANEČNĚ POHYBOVÝCH VSTUPŮ .................................................................. 29

2.3.1 Úvodní tanec radosti ............................................................................................... 31

2.3.2 Safari ........................................................................................................................ 32

2.3.3 Kruhové tance s rolničkami ..................................................................................... 34

2.3.4 Tanec s šátky ............................................................................................................ 36

2.3.5 Déšť .......................................................................................................................... 37

2.3.6 Zvuky přírody ........................................................................................................... 39

2.3.7 Skupinový tanec s příběhem.................................................................................... 42

2.3.8 Herci v zrcadle ......................................................................................................... 43

2.3.9 Závěrečné zklidnění ................................................................................................. 45

2.4 ZHODNOCENÍ VYTVOŘENÉ METODIKY .......................................................................................... 46

2.4.1 Závěr zhodnocení vytvořené metodiky ................................................................... 48

2.5 KONTROLNÍ PRE-POST MĚŘENÍ ................................................................................................ 48

2.5.1 Výsledky PRE-POST měření ...................................................................................... 50

2.5.2 Potvrzení hypotézy .................................................................................................. 52

DISKUSE .............................................................................................................................................. 53

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 55

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................................. 58

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK ...................................................................................................... 60

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

OBSAH

2

SEZNAM ZKRATEK

TPT – tanečně pohybová terapie (jedná se o vymezený proud taneční terapie):

psychoterapeutické užití pohybu v procesu, který podporuje emoční, sociální, kognitivní a

fyzickou integraci jedince

PAS – poruchy autistického spektra

ZČU – Západočeská univerzita v Plzni
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ÚVOD

Při výběru tématu závěrečné práce hrála roli má studijní kombinace: psychologie a

tělesná výchova a sport. Spatřila jsem možnost spojení mnou studovaných oborů právě v

práci na poli taneční terapie. Na poli, kde se spojuje péče jak o tělesný, tak psychický stav

jedinců. Jako tanečnice kreativního tance již dlouho žasnu nad hloubkou pohybového

vyjádření, kterého je člověk schopen. V procesu práce s postiženými jedinci můžeme mít

někdy (v dobrém úmyslu) tendence vtahovat je do příliš dospělého, vážného světa. Dále

také zapomínáme, že existují jiné cesty ke komunikaci, než je cesta verbální. Taneční

terapie nám nabízí prostředky k tomu, abychom spolu s našimi svěřenci znovu hledali

cesty, které jsou více či méně zaváté. Naše lidské nitro, ale i tělesná schránka, bytostně

potřebuje hru a možnost nonverbálního a kreativního projevu.

Rekreace a veselá hra jsou pro život člověka nezbytné.

Aristoteles

V počátcích práce se zaměřuji na teoretické informace ohledně autismu a přiblížení

možností, které nabízí terapie tancem, a mám v úmyslu je využít v práci s dětmi

s poruchami autistického spektra. Analýzu vstupních informací jsem provedla na základě

literárních zdrojů, internetu, rozhovorů s pedagogickými pracovníky a jedním tanečně

pohybovým terapeutem.

Po vybrání několika přístupů, technik a aktivit jsem metodiku aplikovala na malé

skupině. Cílem práce bylo jedince obohatit po kreativní stránce a upevnit jejich fyzickou

duševní a emoční integritu. Ráda bych zdůraznila skutečnost, že všechny tři narušené

projevy dětí s autismem – komunikace, soc. interakce a představivost – lze pozitivně

ovlivňovat právě prostřednictvím pohybové a taneční zkušenosti. Nicméně nástroje

taneční terapie se v pohybové praxi s dětmi s PAS užívá velice zřídka. Osobně jsem

kontaktovala všechna občanská sdružení, spolky, centra a asociace v České republice1,

1 Tj.: Národní ústav pro autismus, z.ú. (Praha), Spolek rodičů a přátel lidí s autismem

(České Budějovice), Centrum pro autismus z PASti (Pardubice), spolek ALENKA

(Teplice), spolek ProCit z.ú. (Plzeň)
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které pracují s dětmi s autismem, avšak žádné oslovené zařízení mi nepodalo informaci o

tom, že by praxi kreativního tance či pohybu s klienty provádělo.

Pokud se člověk podívá za hranice naší země, může najít desítky míst, kde je právě

tento druh tanečně pohybové práce s dětmi s PAS uplatňován již desítky let. Například

americké tanečně pohybové terapeutky Suzi Tortora a Janet Adler pracují s dětmi trpícími

autismem už dlouhá leta. Již v roce 1968 Janet Adler natočila dokument „Looking for me“,

který zachycuje její práci s dětmi s autismem (Haze, 1994). Je třeba podotknout, že

v případě přístupu tanečně pohybových terapeutů ke klientům se jedná o vědecky

podložený přístup. Americká asociace tanečně pohybové terapie2 uvádí, že cílem procesu

je vždy podpora emoční, sociální, kognitivní a fyzické integraci jedince. Tanečně pohybová

terapie (dále jen TPT) je v dnešní době již samostatný druh psychoterapie aktuálně již

podložený fyziologickými teoriemi, jehož studium trvá 4–5 let. Vystudovaní terapeuti pak

mohou pracovat s klienty nejen na rovině kreativní (což může účastník pouhých tanečně

pohybových kurzů – např. já) ale i té hlubší, klinické.3 Více o tomto proudu taneční terapie

viz kapitola 1.5.1 TPT – definice, cíle.


[…]


poslední komplikaci mého výzkumu bych připomněla časový diskomfort. Mnou prováděná

terapie tancem byla totiž zařazena do pohybového kroužku, který trvá 60 minut. Ve

chvílích, kdy se první část kroužku z nějakého důvodu zdržela, byl můj výstup limitován

někdy až na pouhých 15 minut čistého času.

K vytvoření opravdu kvalitní metodiky, která by mohla být užita u dětí s PAS ve

skupinové formě, by bylo dobré pracovat s dětmi déle jak 2 roky.
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Pavel Bič ve své práci, která zachycuje terapeutický proces TPT s osmiletou

dívkou, zmiňuje skutečnost, že by mělo nenahraditelný význam, kdyby někdo započal

důkladnou longitudinální studii, která by se zaměřovala vyloženě na strukturu pohybů

právě u dětí s PAS. „Je třeba ještě mnoho zkoumání jednotlivých složek pohybů a projevů

autistických dětí, aby bylo možno vytvořit například metodiku práce.“ (Bič, 2008, str. 98)

Přestože měl autor slov na mysli metodiku práce konkrétně v TPT a mnou navržená

metodika je syntéza nejrůznějších proudů taneční terapie, přidávám svůj souhlas k jeho

názoru. Protože pokud bychom všichni lépe rozuměli jejich povaze (pohybů) mohli

bychom s takto handicapovanými jedinci všichni kvalitněji pracovat.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit ucelený metodický materiál, předložení možného postupu při

práci na poli terapie tancem a sledování změn v psycho-fyzických projevech u vybraných

dětí s PAS. Díky zprostředkované skupině dětí s PAS mi bylo umožněno vytvořenou

metodiku uplatnit v praxi a dokázat, že terapie tancem dokáže ovlivňovat jedince

v oblastech, které jsou narušené. Prostřednictvím PRE-POST škálového hodnocení

zjišťujeme mírnou změnu v psycho-fyzických projevech, přičemž u psychických v míře

větší než u fyzických.

V rámci průběžného zúčastněného pozorování se jako neefektivní či nevhodná

aktivita projevila pouze jedna z 9 navržených. Tj. aktivita Skupinový tanec s příběhem.

Nácvik choreografie byl pro jedince v mé skupině příliš těžký. Časový stres na jedince

nepůsobil pozitivně. K jakým dalším zjištěním jsem došla? Během provádění celé

metodiky jsem například zaznamenala oblibu v opakování již vyzkoušené pohybové

činnosti. Tím se ukázalo, že jedinci s autismem vyhovuje rituální až rutinní chování i

v projevu tanečně pohybovém.

Předpokládám, že teoretický obsah práce, metodický zásobník tanečně

pohybových aktivit a následná reflexe jeho užití u dětí s PAS bude přínosem pro rostoucí

skupinu pedagogických pracovníků, kteří pracují se svěřenci s PAS či dalšími dětmi, u

kterých je vhodné pracovat pomocí obdobných metod. Věřím, že prostřednictvím mojí

práce se čtenář seznámil s možnostmi využití terapie tancem v pohybových aktivitách u

dětí s PAS. Rozsah platnosti cvičení není omezen na děti s PAS. Ráda bych práci uzavřela

slovy Helen Payne (2011, str.20), která ve své příručce pro soc. a jiné pracovníky uvádí:

„[…] tanec ani pohyb nejsou všelékem, který zajistí růst, zdraví, nebo vyléčení.

Avšak účastníci skupiny, kteří společně tancovali, bývají soudržnější, aktivnější a odvážnější

a budou si lépe vědomi svých možností.“
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RESUMÉ

Diplomová práce se zbývá terapií tancem a možnostmi jejího využití v pohybových

aktivitách u dětí s poruchami autistického spektra. Cílem práce je v první řadě navrhnout

soubor metodického tanečně pohybového zásobníku pro práci s dětmi s PAS. Jedním

z úkolů vycházejících z cíle práce je předložit doporučení možného postupu při práci na

poli terapeutického tance. Práce v první části obsahuje základní informace o povaze

autismu a jeho jednotlivých poruchách či typech, dále pak úvod do širokých možností

terapie tancem. V druhé části nalezneme již zmíněný zásobník tanečně pohybových aktivit

a variací vybraných pro děti s PAS, který byl aplikován na skupinu dětí ze spolku Pro Cit.

V práci naleznete zhodnocení celé nově vzniklé metodiky a konečná doporučení k její

úpravě, která vyplynula na základě zpětné vazby z proběhlé aplikace na danou skupinu.

Kromě zmíněné metodiky práce obsahuje PRE-POST škálové měření, které ukazuje, zda

došlo či nedošlo k pozitivní změně jedinců ve fyzických a psychických projevech. Vzniklý

soubor je věnován všem pedagogům, tanečníkům a dalším odborníkům pracujícím

s dětmi s PAS.

Klíčová slova:

Terapie tancem – metodologie tanečně pohybových aktivit – autismus – poruchy

autistického spektra (PAS)

SUMMARY

Diploma thesis deals with dance therapy and possibilities of its use in movement activities

in children with ASD (autism spectrum disorder). Its aim is firstly to suggest a repertoire of

methods and exercises involving dancing for ASD children; further, to recommend

possible procedures in the field of therapeutic dance. The theoretical part contains

information about autism and its types, and describes the broad possibilities of dance

therapy. The latter part contains the above-mentioned repertoire of dancing and mobility

exercises and variations suitable for ASD children, which was applied for children from the

organization called Pro Cit. The thesis offers evaluation of the methodic system and some

hints for its adjustments, which was brought about by the feedback within the group.
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Except the methods, the thesis contains PRE-POST scale measurements, which shows any

positive changes in physical or mental displays. The entire file is dedicated to tutors,

dancers and other experts working with PAS children.

Key words:

dance therapy – dance movement methodology – autism – autism spectrum disorder

(PAS)
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