**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Michaela Vacínová
**Studijní obor:** Učitelství Tv-Ps pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Terapie tancem a možnosti jejího využití v pohybových aktivitách u dětí s poruchou autistického spektra

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka si zvolila inovativní a potřebnou práci s dětmi s poruchou autistického spektra. Po navázání spolupráce s organizací ProCit, z.s. a seznámení se s dětmi aplikovala na děti během pololetí v pohybových lekcích (2x za měsíc) prvky taneční terapie. Popisná část obsahuje všechny základní informace o celé problematice. V praktické části mohla autorka věnovat více prostoru rozepsání praktické intervence a doporučením pro další praxi s těmito dětmi. Testování jakýchkoliv změn u znevýhodněných jedinců není jednoduché a každé narušení průběhu cvičení může vést ke zkreslení výsledků, proto je třeba brát výsledné změny s určitou rezervou. Autorka pracovala poměrně samostatně, případné reakce dětí konzultovala na realizovaných lekcích. Předložená diplomová práce vypovídá o podrobném vhledu studentky do celé problematiky.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Zaznamenala jste nějaké reakce na aplikovanou terapii ze strany rodičů?

V Plzni, dne 1.6.2018

.....
podpis vedoucího práce